
 ZŠ a MŠ v Praze 6, Na Dlouhém lánu 43 
 

 

     Tel.: 235354368 

     Fax.:235354386 

                                                                                      IČO : 68407122 

       

 

 

  

Přípravné třídy  

 

Charakteristika přípravné třídy  

Přípravná třída na Základní škole a Mateřské škole Praha 6, Na Dlouhém lánu 43/555, 

příspěvková organizace byla uvedena do provozu ve školním roce 2022/2023 a je umístěna v 

budově školní družiny. Přípravný ročník je určen dětem  s odkladem školní docházky na 

základě vyšetření školského poradenského zařízení. Do třídy může docházet minimálně deset 

a maximálně patnáct dětí. Docházka do přípravné třídy je bezplatná.  

Třídu tvoří učebna. Je vybavena vhodným nábytkem, hračkami, didaktickými 

pomůckami a interaktivní technikou. Prostředí je podnětné, příjemné a nepůsobí na děti 

stresujícím dojmem. Ve školním roce 2022/23 otevíráme 2 přípravné třídy. 

 Zřízení přípravného ročníku si klade za cíl systematicky připravovat děti k úspěšnému 

zahájení prvního ročníku povinné školní docházky. Individuálně přistupovat ke každému 

dítěti a touto cestou uplatňovat specifické potřeby dětí k učení. Hravou a motivační formou je 

postupně učit školnímu režimu, soustředěnosti a zvládání úkolů.  

 V průběhu školního roku je záměrem školního vzdělávacího programu přípravné třídy, aby 

děti rozvíjely a osvojovaly si dovednosti a znalosti v oblastech sebeobsluhy, sociálních 

dovedností, motoriky, oblastech komunikace a rozvoje řeči, prostorových představ, výtvarné 

a pracovní dovednosti. Záměrem je také podporovat fyzickou i duševní pohodu a vést děti ke 

zdravým životním postojům.  

 Přípravná třída se nezapočítává do povinné školní docházky, děti se neklasifikují.    

K dokumentaci se používá třídní kniha pro předškolní vzdělávání, třídní výkaz pro I. stupeň 

ZŠ a osobní složka dítěte, která obsahuje veškerou dokumentaci.    

 U každého dítěte je veden záznamový arch, kde třídní učitelka zaznamenává pokroky a 

rozvoj dítěte v jednotlivých oblastech. Ve spolupráci se školní psycholožkou vede třídní 

učitelka diagnostiku dětí. V dokumentaci jsou také přiloženy zprávy z 

pedagogickopsychologické  poradny s individuálním doporučením.   

  Děti nedostávají vysvědčení, ale závěrečné slovní hodnocení.     

  

 Charakteristika vzdělávacího programu  

Obsah vzdělávání se řídí dle RVP PV a je součástí ŠVP. Vzdělávání dětí je 

přizpůsobeno jejich fyziologickým, sociálním a emocionálním potřebám a využívá prvky 

montessori pedagogiky. Průběh vzdělávání a obsah učiva jsou rovněž řízeny dle závěrů a 

doporučení z vyšetření školského poradenského zařízení. Cílem vzdělávacího programu je 

rozvíjet u dětí samostatnost, schopnost spolupráce, jazykové a rozumové schopnosti, 

motorickou obratnost, fantazii, sebedůvěru. Hra je základní jednotkou procesu vzdělávání a je 

promítnuta v každodenních činnostech. Cílem přípravné třídy je vytvářet příjemné a podnětné 

prostředí pro rozvíjení všech individuálních potřeb dětí.  

  

 



  Podmínky vzdělávání  

  Věcné podmínky  

Třídy se nachází v budově školní družiny s výhledem na školní zahradu. Třída, kde 

probíhá pracovní část dne, je vybavena lavicemi, interaktivní tabulí a nástěnkami. Prostor pro 

odpočinek je vybaven kobercem a v blízkosti jsou skříně s policemi, kde mají děti k dispozici 

didaktické pomůcky, hračky, skládačky, společenské hry, výtvarné potřeby, časopisy, knihy a 

encyklopedie. V blízkosti třídy se nachází sociální zařízení.  

 Šatna leží v přízemní části budovy. V tomto prostoru se děti samostatně převlékají.  Třída 

využívá také další prostory školy, jako například  školní zahradu, tělocvičnu, sportovní areál.  

Děti si mohou v odpoledních hodinách vybírat řadu kroužků z nabídky školy.  

Životospráva  

Životospráva je v přípravné třídě důsledně dodržována a jsou brány ohledy  na 

somatický, psychosociální i zdravotní vývoj dítěte. Dětem je poskytována plnohodnotná a 

vyvážená strava, je zachována vhodná skladba jídelníčku.  

 V rámci stravování děti dochází na obědy do školní jídelny, která se nachází v budově 

základní školy. Dopolední a odpolední svačiny, včetně pitného režimu, mají děti zajištěny z 

domova.  

Cena oběda je 30,- Kč/ 33,- Kč (od 7 let věku dítěte) 

 

Organizace vzdělávání  

Provoz přípravné třídy je od 7.45 do 11.35 hodin. Děti mohou docházet do ranní 

družiny, která je otevřena od 6.30 do 7.40 hodin. Školní družina poté navazuje na konec 

výuky a je v provozu do 17.30 hodin.  

  
Denní program   
  

  Čas (hodin)  Obsah  

 7.45  -  8.00  scházení dětí, přechod do třídy, příprava pomůcek  

 8.00  -  8.15   přivítání se, komunitní kruh, seznámení se s činností daného dne  

 8.15  -  8.45   skupinová či individuální práce s dětmi dle rozvrhu  

 8.45  -  9.10   hygiena, svačina  

 9.10  -  9.35  skupinová či individuální práce s dětmi  

 9.35  - 10.05   zdravotní cvičení, pohybové či taneční hry  

10.05 – 10.45  skupinová či individuální práce s dětmi  

10.45 – 11.15  četba na pokračování, relaxace, relaxační cvičení  

11.15 – 11.35  pobyt venku (v případě příznivého počasí), hry dle zájmu dětí, individuální 

práce s dětmi  

11.35  sebeobsluha, hygiena, oběd, odchod domů nebo do školní družiny  

  

Časový rozvrh dne je pouze orientační. Jednotlivé činnosti mohou být pozměněny vzhledem k 

pracovnímu tempu, uspokojení a zájmu dětí. Přestávky jsou zařazeny dle potřeb dětí a 

charakteru činností.  



Personální a pedagogické zajištění  

 Chod přípravné třídy zajišťují třídní učitelka a  asistentka pedagoga. Obě jsou plně 

kvalifikované, stále sebevzdělávají, navštěvují školení, semináře a kurzy, které mohou 

aktuálně využívat při práci s dětmi v přípravné třídě. Dětem je dle potřeb poskytována 

individuální péče školního speciálního pedagoga.  

  Učitelka přípravné třídy vede vzdělávání tak, aby:  

• se děti cítily v pohodě (po stránce fyzické, psychické i sociální)  

• se děti rozvíjely v souladu se svými schopnostmi a možnostmi a současně byl 

podněcován jejich individuální rozvoj  

• děti měly dostatek podnětů k učení a radost z něho  

• bylo posilováno sebevědomí dětí a jejich důvěra ve vlastní schopnosti  

• děti měly možnost vytvářet a rozvíjet vzájemné vztahy a cítit se ve skupině bezpečně  

• byl dostatečně podporován a stimulován rozvoj jejich řeči a jazyka  

• se děti seznamovaly se vším, co je pro jejich život a každodenní činnosti důležité  

děti mohly pochopit, že mohou prostřednictvím vlastních aktivit ovlivňovat své okolí    
 
 


